РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА ЛЮБОХНА                      ДЯТЬКОВСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от  «28» ноября 2012 года

№ 3-103
п. Любохна

Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Любохонское городское поселение» на 2013-2016 г.г.

Заслушав и обсудив информацию главы администрации поселка Любохна Кирикова В.Ф. об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Любохонское городское поселение» на 2013-2016 г.г., Совет народных депутатов поселка Любохна

              РЕШИЛ:
              1.Утвердить программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Любохонское городское поселение» на 2013-2016 г.г..
              2. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.

Глава поселка Любохна                                                                  А.В.Сидоров

Утверждена

Решением Совета

Народных депутатов
поселка Любохна
От «28» ноября 2012 года № 3-103
ПРОГРАММА

комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры
муниципального образования

«ЛЮБОХОНСКОЕ  ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

на 2013-2016 годы

	Наименование Программы
	Программа комплексного развития систем  коммунальной  инфраструктуры муниципального образования «Любохонское городское поселение» на 2013-2016 годы

	Заказчик Программы
	Администрация поселка Любохна

	Разработчик Программы
	Администрация поселка Любохна

	Цели и задачи Программы
	Целью программы является реконструкция, строительство и модернизация систем коммунальной инфраструктуры, объектов теплоснабжения и объектов водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод.

К основным задачам Программы относятся:

 -повышение эффективности функционирования коммунальных систем;

-развитие системы коммунальной инфраструктуры МО «Любохонское городское поселение», отвечающей современным требованиям его социально-экономического развития;

-повышение качества коммунальных услуг, предоставляемых потребителям на территории поселения;

-улучшение экологической ситуации путем сокращения негативных факторов в процессе эксплуатации систем коммунальной инфраструктуры поселения за счет ее совершенствования;

- обеспечение условий для формирования тарифной политики, обеспечивающей создание экономической основы для развития систем коммунальной инфраструктуры;

 - определение источников привлечения средств для развития систем коммунальной инфраструктуры в интересах жилищного и промышленного строительства;

- привлечение инвестиций в жилищно-коммунальный комплекс.

	Сроки реализации Программы
	2013-2016 годы

	Перечень основных мероприятий
	Система программных мероприятий объединяет следующие группы мероприятий:

- мероприятия по развития системы водоснабжения;

- мероприятия по развитию системы водоотведения

	Исполнители Программы
	Администрация поселка Любохна, организации коммунального комплекса, подрядные организации на основе договорных отношений

	Источники финансирования
	Средства федерального бюджета, областного бюджета, бюджета муниципального образования «Любохонское городское поселение», средства населения, внебюджетные источники, инвестиции, надбавки к тарифам

	Объемы финансирования
	Общий объем средств, необходимых на реализацию Программы определяется в зависимости от объема финансирования на очередной финансовый год и инвестиционных программ организаций коммунального комплекса

	Ожидаемые конечные

 результаты
	Ожидаемыми результатами Программы являются:

- улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг при приемлемых для населения тарифах, а также отвечающих экологическим требованиям,

-развитие конкурентных отношений на рынке  предоставляемых коммунальных услуг,

-финансовое оздоровление организации жилищно-коммунального комплекса.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация поселка Любохна на основе материалов и отчетов, предоставляемых организациями коммунального комплекса о ходе выполнения ими инвестиционных программ.

1. Краткая характеристика Любохонского городского поселения.

1.1. Комплексная оценка территории.

Любохонское городское поселение расположено в северо-востоке Дятьковского района Брянской области на сравнительно ровном рельефе со склоном в восточном направлении к реке Болва. С запада на восток территорию поселка пересекают 3 ручья, впадающих в Болву Территория Любохонского городского поселения граничит с муниципальными образованиями «Дятьковский район», «Слободищенское с/п», «Большежуковское с/п», «Березинское с/п». Имеется два пруда «Верхний» и «Нижний». Вода пригодна для технических нужд. Площадь Любохонского городского поселения составляет 5.05 кв.км.
1.2. Демографическая ситуация.

     Численность населения Любохонского городского поселения на 01.01.2012 года составляет 5727 человек.
Динамика основных показателей воспроизводства населения МО «Любохонское городское поселение»
	Показатель
	2010
	2011
	2012

	Рождаемость, чел.
	104
	93
	138

	в том числе в расчете на 1000 человек населения
	18,1
	16,8
	24,0

	Смертность, человек
	72
	82
	60

	в том числе в расчете на 1000 человек населения
	12,5
	14,8
	10,4

	Естественный прирост, человек
	32
	11
	78

	в том числе в расчете на 1000 человек населения
	+5,6
	+2,0
	+13,6

Прослеживается положительные изменения показателя рождаемости

1.3. Характеристика жилищного фонда Любохонского городского поселения.

	Продолжительность эксплуатации МКД после ввода в эксплуатацию
	Кол-во

домов
	Общая площадь МКД, тыс.кв.м.

	18
	48,1

	в т.ч. более 50 лет
	2
	1,4

	от 40 до 50 лет
	6
	16,8

	от 30 до 40 лет
	3
	10,9

	от 20 до 30 лет
	4
	13,5

	от 10 до 20 лет
	1
	1,2

	до 10 лет
	2
	4,3

Распределение строений и их общей площади по принадлежности,

материалу стен и этажности

	2 эт.
	3эт.
	4 эт.
	5эт.

	ед.
	ед.
	ед.
	ед.

	муниципальный жилищный фонд,

всего
	3
	2
	4
	9

	в т.ч.

– каменные
	3
	2
	4
	7

	 - крупнопанельные
	-
	-
	-
	2

	- блочные
	-
	-
	-
	-

1.4. Характеристика современного состояния экономики Любохонского городского поселения.

Внешние транспортно-экономические связи Любохонского городского поселения осуществляются автомобильным и ч железнодорожным транспортом.

Основные сооружения инженерной инфраструктуры Любохонского городского поселения (электрическая подстанция, водозаборные сооружения, очистные сооружения канализационных стоков) и сооружения специального назначения  - кладбище расположены в границах поселения.
	 Наименование
	Профиль
	Среднее

количество

работающих
	Перспективные направления развития

	ОАО «Сантехлит»

	промышленность
	700
	расширение производства, налаживание выпуска новой продукции, частное перепрофилирование

	ООО «Любохонское ЖЭУ»

пос. Любохна
	сфера ЖКХ, водоснабжение, водоотведение
	20
	переход к устойчивому функционированию жилищного фонда, обеспечение безопасных и комфортных условий проживания в нем; улучшение качества обслуживания населения питьевой водой, повышение уровня технической оснащенности сокращения потерь и неучтенных расходов питьевой воды при ее транспортировке и реализации

	МКП «ЖКХ п.Любохна»
	благоустройство
	4

Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
 программными методами
К основным проблемам муниципального образования «Любохонское городское поселение» относятся:

- высокая степень физического и морального износа основных фондов, средств и методов производства. Техническое состояние коммунальной инфраструктуры характеризуется низкой производительностью, низким коэффициентом полезного действия мощностей, планово-предупредительный ремонт уступил место аварийно-восстановительным работам, затраты на которые в два раза выше;

- неудовлетворительный финансовый механизм формирования затрат и определение регулируемых цен на услуги организации коммунального комплекса.

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Любохонское городское поселение» - это программа модернизации систем коммунальной инфраструктуры и объектов коммунального хозяйства, в том числе объектов водоснабжения, водоотведения, которая обеспечивает развитие этих систем и объектов в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства, повышение качества услуг, улучшение экологической ситуации на территории поселения.

Программа разрабатывается для гарантированного покрытия перспективной потребности в воде для обеспечения эффективного и качественного снабжения коммунальными ресурсами с минимальными издержками, в целях повышения инвестиционной привлекательности муниципального образования за счет предоставления возможности быстро подключить новые объекты к коммунальным системам и получение коммунальных услуг по обоснованным ценам.

Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры предназначено для создания необходимых санитарно-гигиенических условий и высокого уровня комфорта жителям муниципального образования «Любохонское городское поселение».

Инженерное обеспечение состоит из систем водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения и теплоснабжения. Технические параметры инженерных систем, в частности, физический и моральный износ, мощность и пропускная способность, предопределяют дальнейшее развитие городского поселения и на сегодняшний день практически не имеют резерва. Поэтому развитие и  совершенствование систем  инженерного обеспечения является составной частью развития инфраструктуры Любохонского  городского поселения.

Раздел 3. Анализ состояния систем  коммунальной инфраструктуры.
3.1.Состояние системы теплоснабжения поселения.

 Отопление жилого фонда и объектов социально-культурного назначения осуществляется  от котельной, мощностью 15,0 МВт /год пуска в эксплуатацию – ноябрь 2010 года/, находящейся в ведении ГУП «Брянсккоммунэнерго» В поселке Любохна имеется система горячего водоснабжения. Используемый вид топлива - газ.
Теплоснабжение градообразующего предприятия ОАО «Сантехлит» осуществляется от автономной котельной, расположенной непосредственно на территории предприятия.

Обеспеченность жилищного фонда центральным отоплением составляет ( 80%.

Тепловые сети проложены как подземным способом, так и наземным. Общая протяженность сетей составляет   5,03 км в двухтрубном исполнении,  Тепловые сети выполнены из стальных электросварных труб.

3.2.Состояние системы водоснабжения поселения

Обеспечение населения доброкачественной питьевой водой и в достаточном количестве является одной из основных задач. Согласно существующей схеме водоснабжения вода питьевого качества добывается из подземных источников. Вода водоносного горизонта соответствует требованиям СанПиН «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества». Вода артезианских скважин не требует дополнительной очистки до подачи ее потребителям.

Подача воды осуществляется тремя основными артезианскими скважинами:

- артскважина № 4-    год бурения – 1977г, производительность 36 куб.м./час, эффективная мощность 166 м.

- артскважина №2  - год бурения – 1965г, производительность 40 куб.м./час, эффективная мощность 70 м

- артскважина №5) - год бурения – 1989г, производительность 42 куб.м./час, эффективная мощность 100 м.

Протяженность сетей водоснабжения   12300 м.,

Основные проблемы:

1.Высокий процент износа сетей водоснабжения.

2. Устаревшее оборудование артскважин.

Финансовые потребности для реализации программы

тыс.руб.

	Мероприятия программы комплексного развития системы водоснабжения
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	Капитальный ремонт павильонов артскважин №№2,4,5 в п.Любохна
	85,0
	90,0
	-
	80,0

	2
	Капитальный ремонт изношенных водопродных сетей с заменой участками сетей
	290,0
	340,0
	415,0
	-

	3
	Капитальный ремонт станции водозабора в п.Любохна
	120,0
	95,0
	95,0
	95,0

	4
	Капитальный ремонт изношенных водопроводных сетей по ул.Володарского и Ленина в п.Любохна
	600,0
	557,87
	-
	-

	5
	Замена устаревшего оборудования
	95,0
	175,0
	-
	190,0

	ИТОГО:
	1190,0
	1257,85
	510,0
	365,0

3.3.Состояние системы водоотведения.

Обеспечение населения доброкачественными услугами по водоотведению является одной из проблем коммунального комплекса.

Канализационные очистные сооружения, введенные в эксплуатацию в 1962 году,   предназначены для очистки вод от хозяйственно-бытовой деятельности жилищного фонда, Любохонской средней общеобразовательной школы, Любохонской участковой больницы, детского сада «Светлячок», Дома-культуры , поселковой бани и  для очистки производственных сточных вод ОАО «Сантехлит».  Пропускная способность 2700куб.м/сутки. Из-за отсутствия резервных канализационных очистных сооружений выполнить капитальный ремонт существующих сооружений без полной их остановки невозможно.

Состояние канализационной насосной станции (КНС) не удовлетворительное.

Протяженность канализационных сетей поселения – 5890 м. Износ сетей составляет  100%.

Финансовые потребности для реализации программы

 тыс.руб.

	Мероприятия программы комплексного развития системы водоотведения
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	Капитальный ремонт канализационного коллектора в районе административного здания ОАО «Сантехлит» методом санации
	1200,0
	-
	-
	-

	2
	Капитальный ремонт павильонов КНС на территории ОАО «Сантехлит» и ул.Б.Свердловской
	-
	240,0
	95,0
	95,0

	3
	Разработка проектно-сметной документации на строительство очистных сооружений
	-
	1300,0
	1000,0
	700,0

	4
	Замена устаревшего оборудования
	60,0
	130,0
	-
	185,0

	ИТОГО:
	1260,0
	1670,0
	1095,0
	980,0

Раздел 4. Цели и задачи Программы
Целью Программы является строительство и модернизация систем коммунальной инфраструктуры и объектов коммунального хозяйства. К основным задачам Программы относятся:

- повышение эффективности функционирования коммунальных систем;

- повышение качества коммунальных услуг;

- улучшение экологической ситуации путем сокращения негативных факторов в процессе эксплуатации систем коммунальной инфраструктуры за счет ее совершенствования;

- привлечение инвестиций в жилищно-коммунальный комплекс.

Раздел 5. Сроки реализации Программы
Программа предусматривает комплекс мероприятий, которые предполагается выполнить в течение 2013-2016 годов.

Раздел 6. Система программных мероприятий
Система программных мероприятий объединяет следующие группы мероприятий:

- мероприятия по реконструкции и капитальному ремонту изношенных  тепловых сетей;

- мероприятия по реконструкции и капитальному ремонту изношенных  водопроводных сетей;

- прокладка новых участков водопровода;

- мероприятия по реконструкции и капитальному ремонту изношенных сетей водоотведения и очистных сооружений.

Раздел 7. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет следующих источников:

- федеральный, областной, районный бюджеты в рамках адресных инвестиций и целевых программ;

- бюджет МО «Любохонское городское поселение» за счет собственных доходов;

- средства юридических, физических лиц, инвесторов, надбавки к тарифам;

Общая сумма финансирования на 2013-2016 годы составляет 9997,85 тыс.руб.

Раздел 8. Механизм реализации Программы
Реализация Программы осуществляется администрацией поселка Любохна, организациями коммунального комплекса, подрядными организациями, привлекаемыми на договорной основе к выполнению работ по реализации программных мероприятий.

Администрация поселка Любохна с целью реализации Программы:

- согласовывает производственные программы организаций коммунального комплекса;

- разрабатывает и утверждает технические задания на разработку инвестиционных программ;

- рассматривает проекты инвестиционных программ организации коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;

- обеспечивает привлечение средств на развитие систем коммунальной инфраструктуры из областного, районного бюджетов, а также внебюджетных источников;

- контролирует расходование средств на реализацию Программы.

Организации коммунального комплекса:

- разрабатывают на основе технических заданий инвестиционные программы, включающие мероприятия, запланированные в Программе;

- выполняют утвержденные инвестиционные программы;

- привлекают проектные, строительно-монтажные предприятия для выполнения работ.

Раздел 9. Контроль реализации Программы
Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация поселка Любохна на основе материалов и отчетов, предоставляемых организациями коммунального комплекса о ходе выполнения ими инвестиционной программы.

Администрация поселка Любохна на основе отчетов готовит ежегодный отчет о ходе реализации Программы и предоставляет его на рассмотрение   Совета народных депутатов поселка Любохна.

Администрация поселка Любохна вправе использовать иные формы и методы контроля за реализацией Программы.

Раздел 10. Ожидаемые результаты реализации Программы, прогнозируемый
экономический и социальный эффект ее выполнения
Ожидаемыми результатами Программы является создание системы коммунальной инфраструктуры поселения, обеспечивающей предоставление качественных коммунальных услуг. Кроме того, в результате реализации Программы должны быть обеспечены:

- комфортность и безопасность условий проживания;

- надежность работы инженерных систем;

- демонополизация и развитие конкурентных отношений на рынке предоставления коммунальных услуг;

- финансовое оздоровление организации жилищно-коммунального комплекса.

Эффективность реализации Программы существенно возрастет при условии включения ряда объектов в федеральные и областные программы.

PAGE
2